



平成26年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成26年2月6日

上場会社名 株式会社 オーハシテクニカ
 コード番号 7628 URL <http://www.ohashi.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員経理部長
 四半期報告書提出予定日 平成26年2月10日
 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東

(氏名) 前川 富義
 (氏名) 穂満 敏朗

TEL 03-5404-4418

(百万円未満切捨て)

1. 平成26年3月期第3四半期の連結業績(平成25年4月1日～平成25年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年3月期第3四半期	29,290	11.5	2,650	60.6	2,707	68.1	1,655	65.1
25年3月期第3四半期	26,273	13.1	1,649	39.5	1,610	37.6	1,002	84.7

(注) 包括利益 26年3月期第3四半期 2,861百万円 (152.8%) 25年3月期第3四半期 1,131百万円 (589.2%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
26年3月期第3四半期	105.09	104.38
25年3月期第3四半期	64.16	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
26年3月期第3四半期	30,142	19,094	62.1
25年3月期	26,607	16,451	60.4

(参考) 自己資本 26年3月期第3四半期 18,722百万円 25年3月期 16,065百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
25年3月期	—	8.00	—	10.00	18.00
26年3月期	—	10.00	—	—	—
26年3月期(予想)	—	—	—	12.00	22.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成26年3月期の連結業績予想(平成25年4月1日～平成26年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	38,500	10.7	3,100	47.4	3,100	47.8	1,850	35.6	116.64

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	26年3月期3Q	16,240,040 株	25年3月期	16,990,040 株
② 期末自己株式数	26年3月期3Q	399,770 株	25年3月期	1,340,090 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	26年3月期3Q	15,750,896 株	25年3月期3Q	15,626,950 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了しております。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、当社としてその実現を約束する趣旨のものではありません。実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (2)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	2
3. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間の世界経済は、一部の新興国や南欧諸国に不安定要素はあったものの、米国・中国経済は底堅く、全体としても引き続き緩やかな成長を持続しております。わが国経済も、政府による経済対策や金融政策の効果もあり、緩やかな成長を持続しております。

当社グループの主力事業分野であります自動車業界は、北米での安定的な需要、中国における日系自動車メーカーの販売回復等により底堅い推移となりました。

このような状況下、当社グループでは積極的な営業展開により業績の拡大に取り組んでまいりました。更に為替の円安効果もあり、売上高並びに各利益とも前期を上回る実績となりました。

この結果、当第3四半期連結累計期間の売上高は292億9千万円(前年同期比11.5%増)、営業利益は26億5千万円(同60.6%増)、経常利益は27億7百万円(同68.1%増)、四半期純利益は16億5千5百万円(同65.1%増)となりました。

セグメントの業績は、次のとおりであります。(セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。)

① 日本

売上高は161億6千1百万円(前年同期比2.9%増)、セグメント利益は14億2千万円(同16.8%増)となりました。

② 米州

売上高は69億3千2百万円(同19.9%増)、セグメント利益は6億6千万円(同131.5%増)となりました。

③ アセアン

売上高は28億1千8百万円(同42.0%増)、セグメント利益は3億6千6百万円(前年同期はセグメント利益1千9百万円)となりました。

④ 中国

売上高は22億5千万円(前年同期比20.8%増)、セグメント利益は1億8千2百万円(同4.5%増)となりました。

⑤ 欧州

売上高は11億2千7百万円(同20.6%増)、セグメント利益は5千8百万円(同113.4%増)となりました。

(2) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成26年3月期の連結業績予想につきましては、平成25年11月7日に発表いたしました「業績予想および配当予想の修正に関するお知らせ」に変更はありません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成25年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	6,896,870	9,134,955
受取手形及び売掛金	6,981,715	8,094,963
商品及び製品	3,708,872	3,631,836
仕掛品	340,460	386,094
原材料及び貯蔵品	822,621	854,398
繰延税金資産	338,436	290,215
その他	231,719	234,765
貸倒引当金	△11,838	△10,752
流動資産合計	19,308,858	22,616,477
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	2,597,913	2,857,490
減価償却累計額	△1,142,631	△1,293,444
建物及び構築物(純額)	1,455,282	1,564,045
機械装置及び運搬具	5,795,467	6,160,114
減価償却累計額	△3,617,174	△4,256,637
機械装置及び運搬具(純額)	2,178,292	1,903,476
工具、器具及び備品	3,062,527	3,167,565
減価償却累計額	△2,724,641	△2,821,409
工具、器具及び備品(純額)	337,885	346,155
土地	622,574	660,467
建設仮勘定	48,418	193,633
有形固定資産合計	4,642,453	4,667,779
無形固定資産		
のれん	338,840	275,307
ソフトウェア	46,477	42,077
その他	121,469	138,570
無形固定資産合計	506,786	455,955
投資その他の資産		
投資有価証券	879,982	1,152,143
繰延税金資産	82,592	45,014
長期預金	600,000	600,000
その他	588,337	606,417
貸倒引当金	△1,500	△1,447
投資その他の資産合計	2,149,411	2,402,127
固定資産合計	7,298,651	7,525,862
資産合計	26,607,509	30,142,340

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成25年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	3,180,459	3,846,028
電子記録債務	4,760,267	5,050,774
1年内償還予定の社債	240,000	120,000
未払法人税等	328,957	332,192
賞与引当金	188,116	154,409
役員賞与引当金	52,700	43,400
その他	606,774	658,361
流動負債合計	9,357,275	10,205,167
固定負債		
繰延税金負債	53,636	104,165
退職給付引当金	589,494	608,234
その他	155,662	130,624
固定負債合計	798,793	843,024
負債合計	10,156,069	11,048,191
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,825,671	1,825,671
資本剰余金	1,613,448	1,630,032
利益剰余金	14,138,083	14,947,423
自己株式	△949,982	△283,397
株主資本合計	16,627,220	18,119,729
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	376,184	548,720
為替換算調整勘定	△938,391	53,985
その他の包括利益累計額合計	△562,206	602,705
新株予約権	75,276	48,198
少数株主持分	311,150	323,515
純資産合計	16,451,440	19,094,148
負債純資産合計	26,607,509	30,142,340

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
(四半期連結損益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年12月31日)
売上高	26,273,259	29,290,439
売上原価	20,782,747	22,654,117
売上総利益	5,490,511	6,636,321
販売費及び一般管理費	3,840,526	3,985,703
営業利益	1,649,985	2,650,618
営業外収益		
受取利息	11,481	20,234
受取配当金	10,750	13,211
為替差益	—	5,375
作業くず売却益	24,230	34,115
その他	21,481	12,870
営業外収益合計	67,943	85,807
営業外費用		
支払利息	10,251	1,605
支払保証料	4,637	757
為替差損	24,107	—
開業費	62,621	23,078
その他	6,000	3,640
営業外費用合計	107,617	29,082
経常利益	1,610,311	2,707,342
特別利益		
固定資産売却益	1,204	749
新株予約権戻入益	816	1,183
保険差益	40,393	—
その他	—	320
特別利益合計	42,414	2,253
特別損失		
固定資産除却損	877	62,148
ゴルフ会員権評価損	1,250	—
その他	5	—
特別損失合計	2,132	62,148
税金等調整前四半期純利益	1,650,592	2,647,447
法人税、住民税及び事業税	577,244	950,372
法人税等調整額	80,171	41,799
法人税等合計	657,415	992,172
少数株主損益調整前四半期純利益	993,176	1,655,274
少数株主利益又は少数株主損失(△)	△9,435	25
四半期純利益	1,002,612	1,655,249

(四半期連結包括利益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年12月31日)
少数株主損益調整前四半期純利益	993,176	1,655,274
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	85,964	172,536
為替換算調整勘定	52,488	1,033,381
その他の包括利益合計	138,453	1,205,917
四半期包括利益	1,131,630	2,861,192
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,136,645	2,820,162
少数株主に係る四半期包括利益	△5,015	41,030

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当社は、平成25年9月26日開催の取締役会決議に基づき、平成25年10月10日付で、自己株式750,000株の消却を行いました。これにより、当第3四半期連結累計期間において利益剰余金及び自己株式がそれぞれ531,676千円減少しております。

このほか、ストック・オプションの行使による自己株式の処分により、当第3四半期連結累計期間において資本剰余金が16,584千円増加し、自己株式が134,974千円減少しております。

(セグメント情報等)

I 前第3四半期連結累計期間(自平成24年4月1日至平成24年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント						調整額 (注)1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)2
	日本	米州	アセアン	中国	欧州	計		
売上高								
外部顧客への売上高	15,707,534	5,782,772	1,984,842	1,863,681	934,427	26,273,259	—	26,273,259
セグメント間の 内部売上高又は 振替高	3,529,234	3,477	92,675	357,982	1,992	3,985,363	△3,985,363	—
計	19,236,769	5,786,250	2,077,518	2,221,664	936,420	30,258,622	△3,985,363	26,273,259
セグメント利益	1,216,279	285,196	19,598	174,793	27,556	1,723,424	△73,438	1,649,985

(注)1. セグメント利益の調整額△73,438千円は、セグメント間取引消去△9,906千円、のれん償却額△63,532千円が含まれております。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当第3四半期連結累計期間(自平成25年4月1日至平成25年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント						調整額 (注)1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)2
	日本	米州	アセアン	中国	欧州	計		
売上高								
外部顧客への売上高	16,161,091	6,932,903	2,818,734	2,250,558	1,127,151	29,290,439	—	29,290,439
セグメント間の 内部売上高又は 振替高	2,777,100	4,101	138,029	455,273	2,867	3,377,372	△3,377,372	—
計	18,938,191	6,937,005	2,956,763	2,705,831	1,130,019	32,667,812	△3,377,372	29,290,439
セグメント利益	1,420,380	660,264	366,286	182,716	58,796	2,688,444	△37,826	2,650,618

(注)1. セグメント利益の調整額△37,826千円は、セグメント間取引消去25,705千円、のれん償却額△63,532千円が含まれております。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。